itecognofcens. Quo perafto, pr®fati Comites & Barones, nobiles & com-

Ihunitates regni Scoti*, quos ad pacem noftram regiam fufcepirmjs, fnb-

fcquenterhomagia&fidehtatemnobistanquamimmediiatodomino proprio

it t,j ejufdetn
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r«jufilem regni Scoti* fecerunt. Ac etiam redditis nobis ejufdem regni civi-,
tatibus, viJis, cattris , monitionibus ac csteris locis omnibus.au di&um
regnum fpectantibus officiales noftros <8c miniftros ad regimen ejufdem
regni Scoti* prxfecimus jure noftro. Ec cum jure pleni dominii in pofles-.
uone ejufdem regni exiftere dinofcamur, non paiTumus nec debemus,
qmn ir.foJentiam fiibdicorum noftrorurr. rebellium , fi quos invenerimus,
pr*eminentia regia,prout expedire viderimus.reprimamus. Quia vero ex
prtErniilis 3c aliis conitar evidenter,& notorium exiftir.praslibarum regnum
Scoti*

, tam poflelfionis quam proprietatis ad nos pertinere pleno jure ,
nec quicquam.fecimus vel * caverimus, feripro vel facio , fi cuti nec pofle*
««s, per qu* juri aut polleffioni pr*dt<Sis debear aliqualiter derogari;
Santtuati veftr* bumilirer lupplicamus, quatenus prxtr.ifla provida pras-
meditarione penfantes ex illius

[
illis ] veliri animi motu f motus J digne-

mini informare, i uggelfionibus contrariis aemulorum in nae parte fidem
nequaquam adhibendo, quinimo (fatum noftrum dejura noftra regia fupra-
dicta haoere velitis.fi placer, parernis affectibus commendata. Conferve-
tUr

». i

tr,'*r£S ve^ra ac* regimen Eccletia- fuse fanftz, per rempora profpe-
ra& iongasva. Datum apud Kynardeley Idibus Maii, anno usi. & regni
nolui ie.

'

s ,
Quantum vero ad hoc, quod petivit Papa, quod fi rex Anglise

jus haberet in regno Scoti*, vel in aliqua ejus parte, procuratores 8c in-
Itructos mitterer, & fieret ei jufticix complemenrum ; Rex per fe noluit,
Jed hoc commific Comitibus , & aliis terrse proceribus

,
qui fuper h#c

domino Pap* bujus tenoris literas refcripferunt.

LIt (i) Litera,quas Comites&Barones/inglia miferunt dominoPa-
p*,]'uper negotio ico/orum. Ltncolnu anno 1301.

|

Anflilfimo' in Chrifto patri , domino Jionifacio

,

divina provi-

j
dentia fanS* Romanas ac univerfalis Ecclefi* fummo ponti-

,

fici, fui devoti filii Joliannes Comes Warenn.Thomas Comes
iLancaftrise, Radulphus de Monte Hermeti Comes Gloceftriz

Hertfordix.Humfridus deBohunComesHereford.&ElTex.&
Con/fabulartus Anglix, Rogerius Bigor, tomes herf. £r AlarJcnUus cingit*;
GnidoComesWarwic.&c.devora pedum ofcula bearorum&c.San&aRomana
mater Ecclefia per cujus hnnifterium fides catholica |£confervatur] in fuis

3<Sibus,cum ea.uc firmiter credimus& renemus,maturitate procedit,quae nul-

li praejudicare,led fingutorum jura confervare vellit illxfa. Sane convocato
nuper per Sereniffimum dominum noftrum Eadwardum.Dei gratia, regem
Anglix illuftrem, Parliamento apud Lincolniam generali, idem dominus
pofter quqfdam Uteros t^dpojlolicas , ouas fuper certis negotiis conditio-

nem & (litum regni ex noftra
[ f. veftra J parte receperat in medto exhiberi,

^cleriofe nobis fecit exponi.Quibus auditis & diligentius intelleftis tam (en-

fibus noftris admiranda quam haflenus inaudira in eis audivimus contine-

ri. .Scimus enim pater lanfliffime & eft notorium in partibus noftris. ac

^orinulljs alfis non ignotum
, quod a prima inftirurione regni Angli*,

reges ejufdem regni , tam temporibus Britonum quam Anglorum
.

,

luperius & direflum dominum regni Storia: habuerunt in
1

pofltflione ,

yelcapiranei fuperioritaris , & reftitudinis
[
!ego:refti Domini , id eft

Domini direfiij ipiius Scotias (ucceffivis temporibus extireriint : nec
ullis temporibus ipfum regnum in temporalibus pertinuit vel pertinet

,
quo-

vis jure, ad Ecclejiam vejlram fupradi&am. Quinimo idem regniim Sco-

ti* prqgenironbus di£li regis noftri, regibus Angli*, arque fibi
,
feu-

dale extitir ab andquo ; nec etiam reges Scotorum, & regnum aliis
,
quam

Oo x regi-
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regibus Anglix, fubfucrunt vel fubjici confuevminr. Keqttt reges odnglt»

fuperjuribusfuis ia regno pr*ditio aut aliis fnis temporalibus . ceram aliqui

judice Ecclejiaftico velfeculari expre eminentiaJlatusfu* regi* dignitatis&
csmfueiudiuis, eundis rcrr.poribus irre fragabiliter obfervata-, rejpotiderutit,

aut refpondtre debebant. Unde habito rradatu& deliberatione diligenti lii-

per contentis in lireris veftris memoratis i communis , concors, & unani-

mis omnium nollrum & iingulorum confenfus fuit , eft, & erit in conculle,

Deo propitio, in futurum
;
quod prxfatus dominus nofter rex fuper juribus

regni Scotix, aut aliis fuis temporalibus nullatenus refpondeat judicialiter Co-

ram vobis, necjudicium lubear quoquo modo, aut jura Tua prxdida in du-
bium queihonis deducar, nec ad prxfenriam veftram procuratores aut nun-
ciosad hoc mittat, prxeipueeum prxmiila cederent manifefte in exhereda-

tionem juris Coronx regni Anglix, <Sc regix dignitatis ac fubverflonem Ra-
tus ejufdem regni notoriam nec non in prxjudicium libertatis, confuetudi-

num & legum parentatum ; ad quarum obfervationem & detentionem ex
debito

,
prxftiri juramenti aftringimur. Et qux in manu renebimus toto

polle,totifque viribus cumDei auxilio defendemus. Nec etiam per mitti-

mus, nec aliqualiter permittemus, ficut non pofliimus nec debemus,prxmif-
fa tam infolira indebita

,
prxjudicialia , & alias in audita prxlibatum domi-

num noltrum regem, etiam 11 vellet, facere, (eu modo quolibet attemptare^
Quo circa, fanditari veftrx reverenter & humiliter fupplicamus, quatenus
eundem dominum noftrum Regem, qui inter alios principes orbis terne,

catholicum fe exhibet,& Romanx Eccleilx devotum Jura fua & libertates,

& confuetudines & leges prxdidas, abfque diminutione & in quietudine pa-

cifice poffidere ac illibata pcrfiftere [f. percipere] benignius permittatis,

ln cujus rei teftimonium figilla noftra, tam pro nobis quam pro tota com-
munitate prxdidi regni Anglix

,
prxfentibus fuut appenfa. Datis& adis

Lincolnix anno domini ijoi.

LII. Fafciculus attorum pertinentium ad
Controverjiam inter Bonifacium VIII.

Papam & Philippum Regem Gallia.

(a) Refponfionts nomine Philippi Regis ad bttllam BonifaciiP. P.
VIII. datam ednagnu XI. Kal. Oflobr. ‘Pontificatus anno
fecundo A. C, 1296.

Ntequam efjent clerici,Rex Franci* habebat cujiodiam Regni fui

,

EgmXgcSc poterat ftatuta facere, quibns ab inimicorum infidiis & nocu-

pfiaEEasmenris fibi & Regno prxeaveret , & per qux inimicis fubtraheret

omnimoda (ubfidia. quibus ipluin & Regnum pollent gravius impugnare.*

Hac decaufla dominus Rex, qui nunc eft, equos, arma, pecunias,&fmilia ge-

nerali editio prohibuit extrahi de Regno Juo, ne forfitan talia per malignorum

fraudulentiam ad manus inimicorum in domini Regis& Regni prxjudicium

devenirent: nec hocfimpliciter prohibuit, fed adiecit hoc non debere fieri

ablque ejus licenda fpeciali.fuper hoc habens redam intentionem,quodquan-

do fibi conflaret pro certo, quod talia fic ad iplo prohibita elTent bona Cleri-

corum,& quod extrahi de Regno , fibi & Regno nonobefient nec ihimijritf

prodeflen t, nulli fic petenti,& prxmiila probanti , licentiam denegarer. Ee
videtur-‘»^ 4*1 *' *K' J ' ’£'*

'JUi* i J’M/l iHi 0 . 3l2f
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v|3etur fatis mirabile, quod cariflimus filius Papa*,
[ f.. Rex Angli*

]
non fb-

fnm clericorum bona
, fed etiam perlonas detinet violenter , nec propter

hoc dominus Papa ipfum denunciat fentenriam excommunicationis incur-
ri fle- Sandla Mater Ecclefia,jponfd Cbrijli nonJolum ejl exClericisJed etiam
ex laicts: imo facra teftanre Icriptura. iicut eft unus Dominus, una fides, u-
num baprifma, fic a primo jufto ufquead ultimum ex omnibus Chrifti fide-
libus, una eft Ecclefia ipfi Chrifto, coelefti fponfo

, annulo fidei defponfata,
quam ipfea fervitute & jugo veteris legis, ac dominio hoflisantiqui,per mor-
tem fuam mifericorditer liberavit: qua libertate gaudere voluit omnes illos,

tam laicos, quam clericos, quibus dedit poreftarem filios Dei fieri, iis videli-
cet, qui credunt in nomen ejus &fufceperunt Chriftian* fidei Sacramenta.
NiniquidJolumpro clericis, Cbriftus mortuus eft, &refurrexit? abfit. Nun-

3
uid eft perlonarum acceptio apud Dominum, ut folum clerici in hoc mun-

q gratiam, & in futuro gloriam confequanrur?abtit. Sed per indifferen-
tiam,omni credenti, operanti bonum, per fidem & dileftionem xrernae retri-
butionis pnemium repromifit : & quia Clerici in Ecclefia

, ut patet per prx-
difta, funt & merito denumero potiores, non debent, tiecpojjiwt, rtifi forlitan
ner abu fum ,Jibi appropriare, qtiafi alius excludendo, Ecclejiajlicam libertatem,
loquendo de Ubertate qua Cbriftus nosfudgratia liberavit. Multat vero iunt
UbertatesJitigulares, non univerfalis EccUJi.r.fponfae Chrifti led folum ejus
miniftrorum, qui cultui divino ad aedificationem populi funt, & efle debent
fpirirualius deputati qux pridem libertates per flatura Rom. Pontificum de
benignitate, vel faltem permiflione Principum fiecularium, lunt concefla

;

qua? quidem libertates fic conceilae vel permifla ipfisRegibus regnorum Ilio-

rum gubernationem ac defenfionem auferre non poliunt; nec ea qux didse
gubernationi & defenfioni neceflaria

, feu expedientia , & deliberato bono-
rum ac prudentium conlilio, judicantur, dicente Domino Pontificibus Tem-
pli, Reddite ergo quafuut Cajaris Cajarify quafunt Dei Deo. Et quia tur-
pis eft pars, qux fuo non congruit univerfn,& membrum inutile , St quali
paralyticum, quod corpori fuo fubfidium ferre recufat; quicumquefive Cleri-
tifive latci, five nobiles, five ignobiles

,
qui Capiti fuo , vel corpori , hoc eft

domino Regi St regno, imo etiam fibimet, auxilium ferre reaifant , femet ip-
fos, partes incongruas & membra inutilia,, St quafi paralytica efle demon-
ftranr:unde fi a talibus pro rata fua fubventionum auxilia requiruntur, non
exaftiones, vel extorfiones, vel gravamina dici debent : fed potius capiti, St
corpori 3t membris, debitafubjidia; fed& pro defenforibus& pugilibus ipfo-
rum, quibus non licet, vel qui non pofliint

,
pugnare per fe ipfos

, ftipeudia
pratparata.Nemo fiquidem tenetur pro aliis propriis ftipendiis militare : St
quod fi inimicorum rabies invalefeeret contra Regnum

, conflat quod bona
Clericorum penitus difllparentur; quare, multo plus aliis indigent abhoftili
impugnatione defendi: Ideo que in naturalis juris injuriam efle videtur.pro-
bibere cuicunque fervo , vel libero, vel Clerico , vel laico, nobili vel ignobili,

dypeum defenfionis obiiccre contra hoflilem gladium, aut ftipendia foIvere
defenfori. Nonne merito Deus tales tradidit in reprobum lenfum

,
quijus

naturale & antiquum nirunrur lubvertere, pro fux libito voluntatis? & quis
lapiens & intelligens hate, non in cidit in vehementem Auporem , audiens
Vicarium Jefu Cbrijli prohibentem tributum dari Cafari, St fub anathemate
fulminantem,ne Clerici, contra iniquae & injufhe perfecutionis tn curtus,do1
mino Regi& Regno, imo libi metipfis, pro rata fua,manum porrigant adju-
tricem? Dare vero hiftrionibus, St amicis carnalibus,& negleftis pauperi-
bus expenfas facere fuper fluas in robis, equitativis comitativis, conieflatio-
nibus, St aliis pompis Eecularibus, permittitur eifdetir , imo conceditur , ad
pernidofie imitationis exemplum. Hoc enim natura St rado,jus divinum&

>' J Oo } huma-
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Jiumanum pariter deteftar.rur ad illicita fraena laxare, & licita, inio nec*f&-

ria, cohibere. Quis enim fanx mentis judicaret licitum & honelhim fu|j

anathemate cohibere , ne clerici , ex devotione Principurn incraflatij

pro modulo fuo eisdem Principibus affiilant, contra ingruentes injuftaruin

perfecutionum adverfirates quocunque colore excogitato, doni vel mutui,

vel fubvenrionis, pro fe ipfis, pro Rege & Regno pugnantibus, Screfiftenri-

bus inimicis vi armorum , alimenta prxbcndo, vel lfipendia perfolvendo*

Non enim prudenter attendunt, qui talia prohibent, vel renuunt, qubd hoc

nihil aliud eft, quam inimicos juvare, & crimen Ixfx Majeftatis incurrere,

&

quali velle prodere ipfum Reip. defenforem : ad quod crimen puniendum
intendimus plus Colito volente Deo oculos aperire. Deum fiquidem fide

& devotione colimus,&EcclefiamCarholicam ac miniftros ejus multipliciter

veneramur in terris, iicut & omnes patres ncitri : fed hominum minas mi-

nus rationabiles &injultas, minime reformidamus: nam coram Deo, faciente

ejus clementia, femper juftitia invenietur in nobis. Nonr.e Rex t^ivglje

quondam homo noiler ligius vocatus ad judicium coram nebis , cum ouipi

4oIennirate,qua decuit, ad imperium domini fui venire concempllt ? Quare

necefle habuimus terras, quas a nobis renebat, ad manum noftram trahere,

judicio & juftitia mediante, cujus occafione dictus Rex Anglix bomagio&
fidelitati, quibus nobis adftringcbatur ratione terrarum, quas a nobis tenebit

in/eudum,renunciavit exprejic, contra nos inlurgens crudeliter, pra.-

didtas terras nifus elt libi adquirere non tam vi armorum
,
quam dolo» v/a

juftirix & rationis & confuetudinis approbarx penitns prxtermifla. Quis

Rex, quisve Princeps terrasfcadale:Jic a vaffallofuo dimiffas , tam multi-

pliciterforefaflas, ad'fe non traheret, &. non defenderet, tanquam fuas ? Nec
fuper hoc debetur ab aliquo increpari,fed potius de contrario reprehendi,

Et Regi Tbtutonii quid potuit, vel debuit plus offerri,quod effit rationis pa-

cis, quam quod quatuor viri eligerentur idonei
,
duopro nobis& duopro ipfo ,

qui de limitibus Regni& Imperii coguofcerent & tratforent, &. quicquidfii*

per hoc ordinarem, ipft poffenr eligere quintum
.
qui eorum difeordiam ad

concordiam revocaret ? Er fi diCtus Rex Theutonix de Comitatu Bnrgtnuiie

conqueratur, fua querimonia nulla ratione fulcitur. Nam notorium elt om-
nibus, quod pofl guerram apertam,& diffidatiottem [uperbam

,

a didto Rege
nobis faftam, didum Comitatum nobis duximus acquirendum. Nam in diffi-

datione fua contra nos graviora facere minabatur, & jam forfitan fecifler, fi

ad hxc fibi fe obtuliflet facultas. Nonne fanftx Matri Ecclefix nos,& anre-

ceflores noftri multa grata ferviria ab antiquo <Sc immenfa beneficia contuli-

mus, quibus miniftri rjufdem rr.ulto pinguius,& gloriolius, quam in aliis re-

gnis temporalibus exaltantur ? Super quo velit Deus
,
quod ingratitudinis

vitium non incurrant : non enim debent debitas (ubventiones negare , fed

ultro quicquid habent offerre
;
prxfertim cum videant mantfefte, quodpro-

didi Reges injnjli, & fine eaufa rationabili nos inpugnant. Quare modo
non fuillemus ab EccleGa amplioribus injuriis provocandi, led potius afi

ea, tanquam apia matre , fovendi & placandi, deamatis imminentibus eflU

caciter confolandi. [Hadenus in Regio Cod.] *ij

•

Lll,(b) Infirumentum Legatorum et latere Bonipicii V\l\,de tretu

fis Jiu induciis d Papa indicis & Regis Phtltppiprotcflatione

denon obfervando,falva obedientia quam debeatPapi quoad,

i animam jj. Kal. Mati, 1297.
.. ... -h'zi VMMOftfsi

'L - • * r.o'J Univerfis
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L ‘KflH3Nriveriis pr*fentcs litteras infpeduris , miferarione divina B. Al-

roAgfJnbanenfis, & S. Preneftineniis Epffcbpi, falurem in Domino. Mo-
ICyW&jrum fecimus quod cum nos expojuijjemus oraculo vivae vocis ex-
"ff^J^^cellenri Principi Domino Philippo Francorum Regi lllnftri, treu-

gas /vrSandiffimtim patrem d Dominum noftrum
,
Dominum Houifdciunt

'Papam Vili. Litteris luis parenribus jam dudum inditias
,
ufque ad feftum

j
Nativitatis Beari Joannis Baptift* proximojam elnpfurn,ipfiRegiacRoma-

norilm&Anglia:RegibusIIIuftribus,fuperguerriSinfHganteDhbo!ofufcitati$

'inter Romanorum cr tAnglit Reges prasdidos.feu quemlibet eorundem ex
Una parte & pradidum Francia: Regem ex altefa

,
quas tretigas publicare,

‘

8c didas litteras pradentarc Francorum & Anglia: Regibus ipfis diftulera;’

musex caufa ; nec noni nec non & 1 ad prorogationem ditiarum treugarutH.

ante tempus earum finitum
,

litteris fuis patentibus per didum Dominum'
noftrum fadam,a dido FeftoB. Joannis Baptilke proximo pnrterito ufque

ad biennium percompletum; ac etiam ulbue ad didum tempus treugas de

rioVo 'mditias
, fentenrias infuper excomrminicationis in contravenientes la-

tas per ipfum Papam
,
prout in didis litteris plenius continentur: Cumque^

ditias litteras prefentaremus didoilegi Francia: legendas, idem Rex in con-

tinenti antequam etedem litterae legerentur nomine fuo, & fe pratfente fecit

exprimi,& mandavit in noftra praefentia proreftationes hujutmodi, & alia,

qua; lequuntur:Videlicet,regimen remporaliratisRegni fui ad ipfum Regem
folum & neminem alium pertinere

,
feque in eo neminem fuperiorem re-

cognofcere.nec habere, nec (e intendere,fupponere vel fubjicere modo quo-

cunque viventi alicui (uperrebus pertinentibus ad temporale regimen regni,'

fed potius fe intendere Feoda fuajuftitiare, Regnum fuum defendere conti-

nue,jufque regni per omnia proiequi cum fubditis fuis , amicis & valitori-

bns, prout haec Dominus miniftrabit: maxime cum didarum treugarum in-

didionis virtus, vel indicentis intentio,ipfum Regem aliquatenus non impe-

diat in prxmiflis vel aliquo eorundem
,
ut dicebat ; nec aliquem obicem

confrarietatis opponat : (ed didi Regis Regnique fui turbatores, & aemulos

ardius reprimat, illorum compefcat audaciam, aufus fraenet, ac excommu-
nicationis fententias.fi contra treugarum tenorem ipfarum venire pnefiimp-

lerint, ipfo Rege didoque Regno fuo remanentibus non ligatis
,
juxta de-'

' clarationemper didum Dominum Papam fadam litteris fuis patentibus ip-

fiRegi diredisra quibus declaratione & proreftationibus verbo vel fado,

hunc vel in futurum idem Rex non intendit recedere, ur dicebar. Quate-

nus autem ipjins Regis tangit animam
,
'<& adfpiritualitatem attinet

,
.idem.

Rex praedecrilbrurrr fuorum fequens veftigia
,
paratus eft ,

monitionibus &
prreeptisfedis tslpoftolica devoti ac humiliter oledire, in quantum tenetur

iy debet
, & tanquam verus & devotus filius fedis ipfius, & fandx Matris

Ecclefia: reverenriam obfervare. Quibus pra:miflis, nos ad publicationem